
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���

 � �

�
� �
� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ��
� �� �
��

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 14
de maio de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q05/91 - GERALDO
CESAR DO CARMO, RG 14.689 CBMERJ, Id Funcional 0026154374,
CPF 935508717-91, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 880,
de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo
em vista o que consta no Processo nº SEI-270107/000438/2021.

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 14
de maio de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q02/98 - LUCIANO
ALVES DA SILVA, RG 23.835 CBMERJ, Id Funcional 0006131808,
CPF 030337157-96, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 880,
de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo
em vista o que consta no Processo nº SEI-270104/000640/2021.

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 21
de maio de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q03/90 - MAURICIO
DE ALMEIDA SANTOS, RG 14.101 CBMERJ, Id Funcional
0026034646, CPF 888027017-68, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270050/000422/2021.

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 21
de maio de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 - MAURICIO
DA SILVA, RG 15.200 CBMERJ, Id Funcional 0026823454, CPF
980131657-87, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 880, de
25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em
vista o que consta no Processo nº SEI-270094/000766/2021.

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 21
de maio de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 - IVAN DE
OLIVEIRA BRANDAO, RG 16.197 CBMERJ, Id Funcional
0 0 0 6 11 4 3 0 0 , CPF 027885137-12, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270107/000497/2021.

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 21
de maio de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/89 - CLAUDIO
RODRIGUES DOS SANTOS, RG 06.450 CBMERJ, Id Funcional
0026171732, CPF 873812067-49, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270060/000478/2021.

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 21
de maio de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q02/91 - ADRIANO
LOUREIRO DE FREITAS, RG 15.093 CBMERJ, Id Funcional
0006110550, CPF 010480227-81, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270094/000776/2021.

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 07
de maio de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q10/90 - ROBSON
CORREA NETTO, RG 12.023 CBMERJ, Id Funcional 0026550261,
CPF 002393977-03, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 880,
de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo
em vista o que consta no Processo nº SEI-270124/000139/2021.

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 21
de maio de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q06/AxE/90 - ALE-
XANDRE BELARMINO, RG 13.178 CBMERJ, Id Funcional
0006105360, CPF 023071277-04, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270120/000751/2021.

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 16
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q01/90 - CARLO
WLADIMYR DOS SANTOS, RG 12.957 CBMERJ, Id Funcional
0026008750, CPF 797476397-34, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº E-
270142/000402/2021.

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 23
de abril de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q02/94 - OSCAR
BRIGIDA SILVA, RG 18.341 CBMERJ, Id Funcional 0026025671, CPF
853961767-68, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 880, de
25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em
vista o que consta no Processo nº SEI-270119/000223/2021.

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 14
de maio de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/90 - ALEX
SANDRO NERY DA SILVA, RG 12.429 CBMERJ, Id Funcional
0006102883, CPF 012384947-06, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270079/000457/2021.

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 07
de maio de 2021, o Subtenente Bombeiro Militar Q01/91 - STELLSON
DA SILVA FIGUEIREDO, RG 15.624 CBMERJ, Id Funcional
0026313871, CPF 846595307-44, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
2 7 0 11 8 / 0 0 0 4 3 6 / 2 0 2 1 .

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 23
de abril de 2021, o 1º Sargento Bombeiro Militar Q00/97 - ROGERIO
MARTINS, RG 21.576 CBMERJ, Id Funcional 0006125557, CPF
009556727-59, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 880, de
25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em
vista o que consta no Processo nº SEI-270104/000575/2021.

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 14
de maio de 2021, o 1º Sargento Bombeiro Militar Q01/97 - MAURICIO
JORGE MUNIZ PORTILHO, RG 22.201 CBMERJ, Id Funcional
0026064472, CPF 003371217-45, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
2 7 0 111 / 0 0 0 4 5 1 / 2 0 2 1 .

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 23
de abril de 2021, o 2º Sargento Bombeiro Militar Q06/AxE/02 - JANE
PINTO RIBEIRO, RG 30.875 CBMERJ, Id Funcional 0032312440,
CPF 001437327-06, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 880,
de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo
em vista o que consta no Processo nº SEI-270120/000472/2021.

TRANSFERE Para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 14
de maio de 2021, o 3º Sargento Bombeiro Militar Q06/TeR/08 - CAR-
LOS MACENA, RG 42.190 CBMERJ, Id Funcional 0043408508, CPF
736906607-00, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 880, de
25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em
vista o que consta no Processo nº SEI-270061/000269/2020.

LICENCIA, ex-officio, do serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 08 de fevereiro de 2021, o
Subtenente Bombeiro Militar Q00/00 - JOAO CARLOS DE ANDRADE
PONTES, RG 27.300 CBMERJ, Id Funcional 0026443260, CPF

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

ATO S DO CHEFE DE GABINETE
DE 25/05/2021

EXONERA, a pedido, nos termos do artigo 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, com a redação dada pelo Decreto nº 5.952, de 25/08/82,
LUANA CRISTINA TORRES DE LIMA, Agente Administrativo de Saú-
de, matrícula nº 924055-7, Id. Funcional nº 4250177-6, do Quadro I,
da Secretaria de Estado de Saúde, com validade a contar de
19.10.2020. Processo nº SEI-080001/021257/2020.

EXONERA, a pedido, nos termos do artigo 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, com a redação dada pelo Decreto nº 5.952, de 25/08/82
MARCOS VICTORIANO PORTO PACHECO, Médico, matrícula nº
264336-9, Id. Funcional nº 5469686, do Quadro I, da Secretaria de
Estado de Saúde, com validade a contar de 18.12.2020. Processo nº
SEI-080001/024564/2020.

EXONERA, a pedido, nos termos do artigo 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, com a redação dada pelo Decreto nº 5.952, de 25/08/82
ANA MARIA RIBEIRO DOS SANTOS, Médico, matrícula nº 86745-6,
Id. Funcional nº 5638801, do Quadro I, da Secretaria de Estado de
Saúde, com validade a contar de 28.12.2020. Processo nº SEI-
080001/026516/2020.

EXONERA, a pedido, nos termos do artigo 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, com a redação dada pelo Decreto nº 5.952, de 25/08/82
MARIZA OLIVEIRA DA ROCHA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula
nº 861835-7, Id. Funcional nº 3115406-4, do Quadro I, da Secretaria
de Estado de Saúde, com validade a contar de 30.11.2020. Processo
nº SEI-080001/024121/2020

EXONERA, a pedido, nos termos do artigo 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, com a redação dada pelo Decreto nº 5.952, de 25/08/82
JOÃO GILBERTO DA IGREJA MORAIS, Médico, matrícula nº
851739-3, Id. Funcional nº 3160548-6, do Quadro I, da Secretaria de
Estado de Saúde, com validade a contar de 11.11.2020. Processo nº
SEI-080001/022883/2020.

EXONERA, a pedido, nos termos do artigo 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, com a redação dada pelo Decreto nº 5.952, de 25/08/82,
MARIA CRISTINA BOARETTO, Médico, matrícula nº 184292-1, Id.
Funcional nº 3181695-9, do Quadro I, da Secretaria de Estado de
Saúde, com validade a contar de 30.12.2020. Processo nº SEI-
080001/026870/2020.

Id: 2319645

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SES/SUBEX Nº 106 DE 10 DE MAIO DE 2021

SUBSTITUI FISCAL DE CONTRATO.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei
nº 8.666/93,

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica designado o servidor Raphael Couto de Carvalho, ID nº
5090402-7, como Fiscal, em substituição do servidor Anselmo Souza
dos Santos, ID nº 2586845-4, na Comissão de Fiscalização do Con-
trato nº 065/2018, processo SEI E-08/001/7672/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 10 de maio de 2021 e revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2021

LEONARDO FERREIRA

Subsecretário Executivo

Id: 2319658

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚ-

DE

ATO DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SES/SUBGAIS Nº 103 DE 24 DE MAIO DE 2021

DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE SINDI-
CÂNCIA E DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO SIN-
DICANTE.

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL À
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas, em especial
pelos arts. 1º e 4º do Manual do Sindicante, aprovado e instituído pe-
lo Decreto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apurar conduta que
deu causa à excepcionalidade, conforme disposto no Parecer nº
25/2021/SES/CORREGG, a ser documentada no Processo nº SEI-
080001/000934/2021, designando para procedê-la no prazo de 30
(trinta) dias, contados da data da publicação, comissão integrada pe-
los servidores: Christiane Pedro Lima dos Santos Van Erven - ID Fun-
cional nº 30047889; Dayse Maria Castro Alves - ID Funcional nº
31496377 e Luigi Silvino D´Andrea - ID Funcional nº 3088266, todos
lotados em setores integrantes da estrutura desta Subsecretaria, sob
a presidência do primeiro e secretariado pelo último.

Art. 2º - Os servidores ora designados ficam dispensados de suas ati-
vidades normais nos dias de coleta de provas em geral, bem como
para elaboração de relatório final.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Portaria SES/SUBGAIS Nº 090, de 11 de março
de 2021.

Rio de Janeiro, 24 de maio de 2021

SORAIA DE ABREU COLUCCI

Subsecretária de Gestão da Atenção Integral à Saúde

Id: 2319659

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

ATOS DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SVS Nº 303 DE 19 DE MAIO DE 2021

DETERMINA A INTERDIÇÃO CAUTELAR,
SUSPENDE A VENDA E USO DE PRODUTO
ALIMENTÍCIO NO ÂMBITO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO.

O SUBSECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo nº SEI-
080001/010663/2021 e considerando:

- as disposições do Artigo 10 da Lei nº 6.437 de 20/08/1977, publi-
cada no D O U de 24/08/1977;

- o Laudo de Análise nº 89.1P.0/2021, emitido pelo Laboratório Central
Noel Nutels, referente à análise fiscal da amostra coletada pela Vi-
gilância Sanitária do Estado do Rio de Janeiro, do lote
91M64200820A, data de fabricação NÃO CONSTA, data de validade
20/08/2021, do produto MILHO PARA PIPOCA CLASSE AMARELA
TIPO 1, marca SABOR MÁXIMO URBANO, embalado e distribuído
por URBANO AGROINDUSTRIAL LTDA., CNPJ: 84.432.111/0011-39,
localizada na Estrada do Capão Bonito, nº 228 - Jardim Maria de
Lourdes - Guarulhos - São Paulo - SP, por apresentar a amostra ana-
lisada resultados insatisfatórios quanto aos ensaios de Características
Sensoriais e Pesquisa de Matérias Estranhas indicativas de Falhas de
Boas Práticas

R E S O LV E :

Art. 1º - Determinar como medida de interesse sanitário, a interdição
cautelar, suspensão da venda e uso do lote 91M64200820A, data de
fabricação NÃO CONSTA, data de validade 20/08/2021, do produto
MILHO PARA PIPOCA CLASSE AMARELA TIPO 1, marca SABOR
MÁXIMO URBANO, embalado e distribuído por URBANO AGROIN-
DUSTRIAL LTDA., CNPJ: 84.432.111/0011-39, localizada na Estrada
do Capão Bonito, nº 228 - Jardim Maria de Lourdes - Guarulhos -
São Paulo - SP, por apresentar a amostra analisada resultados insa-
tisfatórios quanto aos ensaios de Características Sensoriais e Pesqui-
sa de Matérias Estranhas indicativas de Falhas de Boas Práticas.

Art. 2º - Determinar a todos os estabelecimentos de comércio e ma-
nipulação de alimentos em funcionamento no Estado do Rio de Ja-
neiro, que retirem o lote do produto referido no Art. 1º da exposição
ao consumidor.

Art. 3º - Determinar aos órgãos competentes de Vigilância Sanitária
das Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Rio de Janeiro,
que inspecionem os estabelecimentos de comércio e manipulação de
alimentos para verificar o cumprimento do disposto nos Artigos 1º e
2º.

Art. 4º - O não cumprimento do disposto nesta Portaria configura in-
fração de natureza sanitária com sanções previstas na Lei Federal nº
6437 de 20/08/1977.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de maio de 2021

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO

Subsecretário de Vigilância em Saúde

PORTARIA SVS Nº 304 DE 20 DE MAIO DE 2021

DETERMINA A INTERDIÇÃO CAUTELAR,
SUSPENDE A VENDA E USO DE PRODUTO
ALIMENTÍCIO NO ÂMBITO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO.

O SUBSECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo nº SEI-
080001/010661/2021 e considerando:

- as disposições do Artigo 10 da Lei nº 6.437 de 20/08/1977, publi-
cada no D O U de 24/08/1977;

- o Laudo de Análise nº 91.1P.0/2021, emitido pelo Laboratório Central
Noel Nutels, referente à análise fiscal da amostra coletada pela Vi-
gilância Sanitária do Estado do Rio de Janeiro, do lote 191169, data
de fabricação NÃO CONSTA, data de validade 01/04/2022, do produto
SAL GROSSO COM ERVAS FINAS, marca SUPRA ALIMENTOS, Re-
gistro: NÃO CONSTA, pela indústria ATRIOS ALIMENTOS LTDA.,
CNPJ: 17.339.293/0001-39, localizada na Rodovia Amaral Peixoto,
s/nº - KM 79 - Bonsucesso - Bacaxá - Saquarema - RJ, por apre-
sentar a amostra analisada resultados insatisfatórios quanto aos en-
saios de Determinação de Iodo em Sal e Análise de Rotulagem.

R E S O LV E :

Art. 1º - Determinar como medida de interesse sanitário, a interdição
cautelar, suspensão da venda e uso do lote 191169, data de fabri-
cação NÃO CONSTA, data de validade 01/04/2022, do produto SAL
GROSSO COM ERVAS FINAS, marca SUPRA ALIMENTOS, Registro:
NÃO CONSTA, pela indústria ATRIOS ALIMENTOS LTDA., CNPJ:
17.339.293/0001-39, localizada na Rodovia Amaral Peixoto, s/nº - KM
79 - Bonsucesso - Bacaxá - Saquarema - RJ, por apresentar a amos-
tra analisada resultados insatisfatórios quanto aos ensaios de Deter-
minação de Iodo em Sal e Análise de Rotulagem.

Art. 2º - Determinar a todos os estabelecimentos de comércio e ma-
nipulação de alimentos em funcionamento no Estado do Rio de Ja-
neiro, que retirem o lote do produto referido no Art. 1º da exposição
ao consumidor.

Art. 3º - Determinar aos órgãos competentes de Vigilância Sanitária
das Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Rio de Janeiro,
que inspecionem os estabelecimentos de comércio e manipulação de
alimentos para verificar o cumprimento do disposto nos Artigos 1º e
2º.

Art. 4º - O não cumprimento do disposto nesta Portaria configura in-
fração de natureza sanitária com sanções previstas na Lei Federal nº
6437 de 20/08/1977.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 20 de maio de 2021

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO

Subsecretário de Vigilância em Saúde

912142977-49, por ter sido empossado no cargo de Policial Rodoviá-
rio Federal, 3ª Classe, Padrão I, do Quadro Permanente do Depar-
tamento de Polícia Rodoviária Federal, de acordo com o que esta-
belece o artigo 121, da Lei Estadual nº 880, de 25 de julho de 1985,
tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270082/000199/2021.

Id: 2319353


		2021-05-28T00:28:38-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




